
บทท่ี 4 

ผลการวิเคราะหข้์อมูล 

 

การนําเสนอผลการวเิคราะห์ข้อมูลจากการวจิยัผลการจดัการเรยีนรู้ กลุ่มสาระการ

เรยีนรู้ภาษาไทยโดยใช้เทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซีไออาร์ซี ของนักเรยีนชัน้มธัยม 

ศกึษาปีที ่3 ผูว้จิยัไดด้ําเนินการทดลองและเสนอผลการวเิคราะหข์อ้มูลตามลําดบั ดงันี้ 

1. สญัลกัษณ์ทีใ่ชใ้นการเสนอผลการวเิคราะห ์

2. ผลการวเิคราะหข์อ้มูล 

 

สญัลกัษณ์ท่ีใช้ในการวิเคราะหข้์อมูล 

x̄  แทน  คะแนนเฉลีย่ 

n  แทน  จํานวนนกัเรยีน 

S.D. แทน  ส่วนเบีย่งแบนมาตรฐาน 

t  แทน  สถติทิดสอบท ี

*  แทน  มนียัสําคญัทางสถติทิีร่ะดบั  .05 

 

ผลการวิเคราะหข้์อมูล 

ผูว้จิยัไดว้เิคราะหข์อ้มูลตามความมุ่งหมายชองการวจิยั ปรากฏผลดงันี้ 

1. การเปรียบเทียบผลสัมฤทธิท์ างการเรียนวรรณคดีไทยของนักเรียนชัน้

มธัยมศกึษาปีที ่3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิระหวา่งก่อนเรยีนกบัหลงัเรยีน ปรากฏผลดงั

ตาราง 2 

 

ตาราง 2 ผลการเปรยีบเทยีบผลสมัฤทธิท์างการเรยีนวรรณคดไีทยของนกัเรยีนชัน้มธัยมศกึษา

ปีที ่3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิระหวา่งก่อนเรยีนกบัหลงัเรยีน 

 

*  มนียัสําคญัทางสถติทิีร่ะดบั .05 

 

เทคนคิแผนภาพ 
n คะแนนเตม็ x̄  S.D. t 

ความคดิ 

ก่อนเรยีน 

หลงัเรยีน 

35 

35 

30 

30 

16.03 

23.63 

1.77 

2.04 
21.52* 
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จากตาราง 2 พบว่า ผลสัมฤทธิท์างการเรียนวรรณคดีไทยของนักเรียนชัน้

มธัยมศกึษาปีที่ 3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิหลงัเรยีนสูงกว่าก่อนเรยีน อย่างมนียัสําคญั

ทางสถติทิีร่ะดบั .05 

 

2. การเปรียบเทียบผลสัมฤทธิท์ างการเรียนวรรณคดีไทยของนักเรียนชัน้

มธัยมศกึษาปีที่ 3 ที่สอนโดยใชเ้ทคนิคซไีออารซ์ี ระหวา่งก่อนเรยีนกบัหลงัเรยีน ปรากฏผลดงั

ตาราง 3 

 

ตาราง 3 ผลการเปรยีบเทยีบผลสมัฤทธิท์างการเรยีนวรรณคดไีทยของนกัเรยีนชัน้มธัยมศกึษา             

ปีที ่3 โดยใชเ้ทคนิคซไีออารซ์รีะหวา่งก่อนเรยีนกบัหลงัเรยีน 
 

* มนียัสําคญัทางสถติทิีร่ะดบั .05 

 

จากตาราง 3 พบว่า ผลสัมฤทธิท์างการเรียนวรรณคดีไทยของนักเรียนชัน้

มธัยมศกึษาปีที่ 3 โดยใชเ้ทคนิคซไีออาร์ซหีลงัเรยีนสูงกวา่ก่อนเรยีน อย่างมนียัสําคญัทางสถติิ

ทีร่ะดบั .05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เทคนคิ 
n คะแนนเตม็ x̄ S.D. t 

ซไีออารซ์ ี

ก่อนเรยีน 

หลงัเรยีน 

35 

35 

30 

30 

14.66 

22.49 

2.92 

2.60 
19.34* 
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3. การเปรียบเทียบผลสัมฤทธิท์ างการเรียนวรรณคดีไทยของนักเรียนชัน้

มธัยมศกึษาปีที ่3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซไีออารซ์ ีปรากฏผลดงัตาราง 4 

 

ตาราง 4  ผลการเปรยีบเทยีบผลสมัฤทธิท์างการเรยีนวรรณคดไีทยของนกัเรยีนชัน้มธัยม 

            ศกึษาปีที ่3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซไีออารซ์ ี

 

 

 

จากตาราง 4  พบว่า ผลการเปรยีบเทียบผลสมัฤทธิท์างการเรยีนวรรณคดไีทยของ

นกัเรยีนชัน้มธัยมศกึษาปีที่ 3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซไีออาร์ซไีม่แตกต่าง

กนั 

 

4. การเปรยีบเทยีบเจตคตติ่อการเรยีนวรรณคดไีทยของนักเรยีนชัน้มธัยมศกึษาปีที ่

3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซไีออารซ์ ี ปรากฏผลดงัตาราง 5 

 

ตาราง 5 ผลการเปรยีบเทยีบเจตคตต่ิอการเรยีนวรรณคดไีทยของนกัเรยีนชัน้มธัยมศกึษาปีที ่3 

โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซไีออารซ์ ี

 

 

จากตาราง 5 พบวา่ เจตคตติ่อการเรยีนวรรณคดไีทยของนกัเรยีนชัน้มธัยมศกึษา 

ปีที ่3 โดยใชเ้ทคนิคแผนภาพความคดิกบัเทคนิคซไีออารซ์ไีม่แตกต่างกนั 

 

กลุ่มทดลอง 

 

N 

 

คะแนนเตม็ 

 

x̄            S.D. 
t 

เทคนคิแผนภาพ 

ความคดิ 

เทคนคิซไีออารซ์ ี

   35 

 

  35 

30 

 

30 

  23.63           2.04 

 

  22.57           2.70 

1.84 

 

เจตคต ิ

จํานวนนกัเรยีน 

(n) 

คะแนนเฉลีย่ 

(x̄) 

ส่วนเบีย่งเบนมาตรฐาน 

(S.D) 

 

t 

เทคนคิแผนภาพ 

ความคดิ 

เทคนคิซไีออารซ์ ี

35 

 

35 

4.17 

 

4.02 

0.05 

 

0.09 

1.48 


